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CIRCULAR N° 3
LICITACIÓN PÚBLICA N° 1600158000
realizaCIÓN DE los TRABAJOS DE MEJORA DE SEGURIDAD OPERATIVA Y REINSTRUMENTACIÓN DE LOS HORNOS 11-B, 12-B y 103-b
Estimados señores:

Rogamos tomar nota de las siguientes modificaciones y aclaraciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:

· Esta Administración ha resuelto prorrogar la fecha de apertura de la Licitación de referencia para el día 26 de noviembre de 2018 a las 15:00 horas.
· Se elimina el estudio HAZOP solicitado en la Memoria Técnica. Esto implica la eliminación en la Planilla de Cotización del renglón: “Estudio HAZOP” dentro de las actividades de “Ingeniería”
· Se aclara que todos los materiales para la realización de los trabajos los suministrará el Contratista. En la descripción de los trabajos unitarios, por posibles órdenes de cambio, se menciona que ANCAP suministrará los materiales. Esto se debe a que los valores unitarios de la planilla se refieren a la realización del trabajo. Los materiales involucrados podrán ser suministrados por ANCAP o ser suministrados por el Contratista a pedido de ANCAP de acuerdo con los lineamientos del punto “16. Servicio de gestión de compras” correspondiente al ítem III.2.2 - Planilla de Trabajos Unitarios.
CONSULTA 1: En relación al modo de operar descripto en el punto 1.5 del documento Memoria Descriptiva - Instrumentación y Electricidad y según el cuadro de válvulas propuesto en P&ID tren fuel gas; cada horno, tendrá sólo dos trenes provistos de válvulas shut off automáticas, uno abastece a todos los pilotos, otro abastece a todos los quemadores.
Luego cada piloto y cada quemador, dispone de válvulas de shut off manuales, con indicador de posición.

Ante el apagado no programado de un piloto o un quemador ¿cuál es la acción que se espera del sistema, a partir de la alarma del correspondiente detector de llama?:

a) ¿Una acción manual, por parte del operador, quien debería acercarse al horno para cerrar la válvula manual?

b) ¿Una acción automática, por parte del sistema, que bloquee el único tren de válvulas automáticas, apagando en tal caso todos los pilotos o todos los quemadores?

Entendemos que la opción a) deja aspectos de seguridad no contemplados y la opción b) enviaría a paro todo el horno, restando disponibilidad al sistema.

Solicitamos confirmar si es correcto lo descripto, o bien aclarar si hay otro modo de operación propuesto y/o el oferente puede recomendar soluciones de mayor seguridad y disponibilidad.

RESPUESTA: Está planteada la parada total del horno ante la no detección de llama en piloto y quemador principal en forma simultánea en al menos un quemador.
Si en la ingeniería de detalle surgieran aspectos de seguridad no contemplados, se evaluará la parada total del horno.

CONSULTA 2: Con respecto a la temperatura y tiro de presión en el piso del horno: solicitamos tengan a bien indicarnos la temperatura en la cámara del horno (ARCH) en la parte superior de la radiación así como también el tiro de presión disponible en el piso del horno.

RESPUESTA: 
	
	(in H2O)
	Temperatura (°C)

	11-B
	0,25
	700

	12-B
	0,20
	900

	103-B
	0,20
	800


CONSULTA 3: En la memoria descriptiva no se especifica el requerimiento de un control de combustión. ¿Es necesaria su instalación? En caso afirmativo. ¿Dónde se realizará la misma?
RESPUESTA: No se solicita un control de combustión.
CONSULTA 4: En el pliego se especifica la realización de un estudio HAZOP, pero no la realización de un estudio de asignación de SIL, a partir del cual se especifican los requerimientos de componentes participes en cada función de seguridad (enclavamiento). Se consulta si el mismo será realizado por la Administración o debemos incluirlo dentro del alcance.

También se consulta si como entregables de la ingeniería en seguridad funcional será necesario entregar los siguientes documentos o si algunos de ellos serán entregados por la Administración:

· Planillas HAZOP e informe final.

· Planillas LOPA, tablas y formularios.

· Listado de SIF y sus niveles SIL y PFD requerido.

· Especificación SRS: “Planilla SRS” por cada función instrumentada analizada.

· P&ID incluyendo la instrumentación y equipamiento propuesto.
· Revisión final de la MCE.

· Memoria descriptiva de cada SIF.

· Planilla con el listado de equipamiento requerido (instrumentación y válvulas) con su nivel SIL esperado y el FRR mínimo, según formato de ANCAP.

RESPUESTA: Las funciones de seguridad y requerimientos SIL requeridos en el pliego surgen de estudios HAZOP y SIL realizados por ANCAP con anterioridad.

No se requerirá por lo tanto un nuevo estudio HAZOP, ni SIL. Si se requiere la verificación del nivel SIL de la solución propuesta, así como toda la documentación específica de la solución.

CONSULTA 5: En el Pliego se menciona la IEC61508 y 61511 para el cumplimiento de SIL, no se hace mención específica a NFPA85/86 o ISA-TR84.00.05-2009, se consulta si se deberán considerar las mismas como guías para el diseño en cumplimiento con las mejores prácticas de la industria y a los efectos de tener una primera idea de los requisitos para la selección de los instrumentos.

RESPUESTA: Se tomarán como guía las recomendaciones de API RP 556 en base a la instrumentación sugerida en los documentos incluidos en el pliego.

CONSULTA 6: Se menciona que la implementación de la lógica de secuencias y enclavamientos producto de la ingeniería de detalle será implementada por ANCAP, se entiende que la Administración demostrará con evidencia la capacidad sistemática para esta actividad. La evidencia de la capacidad sistemática mencionada anteriormente junto al SIL y PFD correspondiente a los sensores, Logic Solver y actuadores, serán parte fundamental del estudio de SIL alcanzado, cuyo resultado debe coincidir con el requerido para la instalación.

Favor confirmar.

RESPUESTA: El Safety Manager es certificado para SIL 3, por lo que se entiende que no será un factor determinante en el nivel SIL de la función de seguridad particular.

CONSULTA 7: Si bien se ha mencionado el requisito de quemadores de bajas emisiones, el requerimiento de NOx de 450 mg/Nm3 es un nivel de emisores que puede ser alcanzado por un quemador convencional. Se consulta a la Administración si será de aceptación el suministro de quemadores convencionales que cumplan con dicho requerimiento de emisiones.

Sin embargo, dado que la vida útil de estos equipos suele ser significativa, creemos que puede ser de interés para usuario final implementar quemadores de bajas emisiones que puedan cumplir con cambios futuros en la legislación local sobre el nivel de emisiones. De ser este el caso, nos gustaría saber cuáles serían las emisiones (bien sea de NOx y CO) objetivo a cumplir con esta nueva perspectiva en mente.
RESPUESTA: Se modifica lo pedido en la Memoria Descriptiva por lo siguiente:

· NOx: se espera que el nivel de emisión esté entre 30 y 150 mg/Nm3 de NOx expresado como NO2 (gas seco al 3% de oxígeno)

· CO: las emisiones deben cumplir con el límite de 100 mg/Nm3 (gas seco al 3% de oxígeno)

CONSULTA 8: Adicionalmente, al trabajar con quemadores de bajas emisiones sería conveniente realizar un estudio de CFD (Computational Fluid Dynamics), esto es altamente recomendable para confirmar las dimensiones finales de llama de estos quemadores en el horno donde serían instalados. Además de esto, el estudio de CFD puede brindarnos información sobre la absorción de energía y temperatura de los tubos de proceso, lo cual es utilizada con frecuencia para evaluar el desempeño del horno. Se consulta si el mismo deberá formar parte de la cotización.

RESPUESTA: La ingeniería forma parte de la licitación, por lo que las herramientas que se vayan a utilizar son a criterio del Contratista. En este caso particular se solicita que la ingeniería de los hornos la desarrolle una empresa con experiencia comprobada en el tema. La solución técnica a la cual se llegue debe asegurar la integridad de los equipos y si eso se alcanzare con la realización de un estudio de CFD, el mismo deberá formar parte del trabajo.
CONSULTA 9: En la memoria se solicita que para el horno 103 B se deberán sustituir los 10 quemadores existentes por 6 más eficientes, entendemos que hacer este cambio en el número de quemadores nos obligaría a aumentar el tamaño del quemador. Este quemador de mayor tamaño requeriría más modificaciones al horno, y no solo en la estructura sino también en los refractarios que deberán ampliarse para ajustarse al quemador.

Se consulta: ¿Qué quemadores se deberán quitar y qué se deberá hacer en los lugares donde solían estar los quemadores?

Si bien se puede hacer un estudio CFD para asegurar que el cambio en el número de quemadores sea seguro, se consulta si será de aceptación para la Administración mantener los 10 quemadores y reducir el tamaño de cada uno, lo cual implica una solución menos costosa.

RESPUESTA: En la planilla “Quemadores actuales” puede observarse que la liberación de diseño de cada quemador es 2.410.000 BTU/h lo cual arroja que para el horno (10 quemadores) es 24.100.000 BTU/h (6,073 Gcal/h) y un duty del horno de 15.100.000 BTU/h (3,805 Gcal/h). Al pie de la planilla se aclara lo siguiente: con relación al horno 103-B los quemadores se corresponden con el servicio original. En la actualidad se debe considerar que la liberación será 4,0 Gcal/h y el duty 2,8 Gcal/h. En el documento “Horno 103-B tren de fuel gas” se sugieren 6 quemadores y no 10 como los que actualmente tiene instalado.

Además en la Memoria Descriptiva se aclara lo antes mencionado.

El número de quemadores propuesto es una sugerencia en base a que los nuevos quemadores serían de menor liberación con relación a los actualmente instalados.

Con relación a cuál sería la mejor ubicación de los nuevos quemadores, esa respuesta surgirá de la ingeniería de detalle.
Saludos cordiales,

lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy 
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